
Debido a la crisis sanitaria por COVID-19 y a las especiales circunstancias motivadas de estado de alarma decretado desde el 14 de marzo, dentro de la advertencia del 
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Mujer Hombre

Nº % s/total 
nacional

Andalucía 400.152 21,67

Aragón 48.216 2,61

Asturias, Principado de 39.532 2,14

Balears, Illes 32.701 1,77

Canarias 55.179 2,99

Cantabria 25.285 1,37

Castilla y León 141.211 7,65

Castilla - La Mancha 84.874 4,60

Cataluña 320.621 17,36

Comunitat Valenciana 154.173 8,35

Extremadura 53.835 2,92

Galicia 77.310 4,19

Madrid, Comunidad de 217.143 11,76

Murcia, Región de 52.474 2,84

Navarra, Comunidad Foral de 19.489 1,06

País Vasco 105.332 5,70

Rioja, La 14.614 0,79

Ceuta y Melilla 4.494 0,24

TOTAL 1.846.635 100,00

Solicitudes registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

1.1.SOLICITUDES
Situación a 31 de octubre de 2020
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Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 400.152 4,76 1 4 1 7
Castilla y 
León 5,88

Aragón 1.319.291 2,81 48.216 3,65 2 11 2 11
Extremadur
a 5,04

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 39.532 3,87 3 10 3 16 País Vasco 4,77

Balears, Illes 1.149.460 2,44 32.701 2,84 4 17 4 1 Andalucía 4,76

Canarias 2.153.389 4,58 55.179 2,56 5 19 5 17 Rioja, La 4,61

Cantabria 581.078 1,24 25.285 4,35 6 6 6 6 Cantabria 4,35

Castilla y León 2.399.548 5,10 141.211 5,88 8 1 7 9 Cataluña 4,18

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 84.874 4,18 7 8 8 8
Castilla - 
La Mancha 4,18

Cataluña 7.675.217 16,32 320.621 4,18 9 7 9 20 TOTAL 3,93

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 154.173 3,08 11 14 10 3
Asturias, 
Principado 3,87

Extremadura 1.067.710 2,27 53.835 5,04 12 2 11 2 Aragón 3,65

Galicia 2.699.499 5,74 77.310 2,86 13 16 12 14
Murcia, 
Región de 3,51

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 217.143 3,26 14 13 13 13
Madrid, 
Comunidad 3,26

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 52.474 3,51 16 12 14 10
Comunitat 
Valenciana 3,08

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 19.489 2,98 17 15 15 15
Navarra, 
Comunidad 2,98

País Vasco 2.207.776 4,69 105.332 4,77 18 3 16 12 Galicia 2,86

Rioja, La 316.798 0,67 14.614 4,61 19 5 17 4
Balears, 
Illes 2,84

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 4.494 2,62 10 18 18 18
Ceuta y 
Melilla 2,62

15 5 Canarias 2 56

TOTAL 47.026.208 100,00 1.846.635 3,93 9 19
CeutaMelilla
(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

Situación a 31 de octubre de 2020
Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 2.318 0,20 33.819 2,88 22.802 1,94 38.913 3,31 42.380 3,61 67.032 5,71 247.037 21,03 720.631 61,33 1.174.932 100,00

Hombre 2.843 0,42 63.436 9,44 34.177 5,09 50.911 7,58 48.283 7,19 66.549 9,91 140.437 20,91 265.067 39,46 671.703 100,00

TOTAL 5.161 0,28 97.255 5,27 56.979 3,09 89.824 4,86 90.663 4,91 133.581 7,23 387.474 20,98 985.698 53,38 1.846.635 100,00

menores 
de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 

45 46 a 54 55 a 
64 65 a 79 80 y +

5161 97.255 56.979 89.824 90.663 #### 387.474 ####

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de octubre de 2020

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

900.000

1.000.000

menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5.161

97.255
56.979 89.824 90.663

133.581

387.474

985.698

Solicitantes por tramo de edad

Mujer
64%

Hombre
36%

Solicitantes por sexo



Nº % s/total 
nacional Nº % sobre 

solicitudes Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Andalucía 400.152 21,67 352.377 88,06 76.772 21,79 126.640 35,94 82.090 23,30 285.502 81,02

Aragón 48.216 2,61 45.236 93,82 10.688 23,63 13.992 30,93 12.112 26,78 36.792 81,33

Asturias, Principado de 39.532 2,14 35.357 89,44 6.850 19,37 8.967 25,36 11.148 31,53 26.965 76,26

Balears, Illes 32.701 1,77 31.462 96,21 6.736 21,41 9.059 28,79 9.627 30,60 25.422 80,80

Canarias 55.179 2,99 38.246 69,31 11.559 30,22 11.360 29,70 9.849 25,75 32.768 85,68

Cantabria 25.285 1,37 24.763 97,94 6.511 26,29 8.542 34,50 5.899 23,82 20.952 84,61

Castilla y León 141.211 7,65 132.695 93,97 31.531 23,76 35.090 26,44 38.694 29,16 105.315 79,37

Castilla - La Mancha 84.874 4,60 81.348 95,85 19.138 23,53 21.523 26,46 23.915 29,40 64.576 79,38

Cataluña 320.621 17,36 298.643 93,15 46.430 15,55 83.341 27,91 99.423 33,29 229.194 76,75

Comunitat Valenciana 154.173 8,35 131.855 85,52 33.315 25,27 42.298 32,08 35.983 27,29 111.596 84,64

Extremadura 53.835 2,92 48.904 90,84 10.673 21,82 11.474 23,46 12.244 25,04 34.391 70,32

Galicia 77.310 4,19 76.976 99,57 23.983 31,16 23.057 29,95 20.129 26,15 67.169 87,26

Madrid, Comunidad de 217.143 11,76 216.913 99,89 50.456 23,26 57.332 26,43 54.345 25,05 162.133 74,75

Murcia, Región de 52.474 2,84 45.200 86,14 13.397 29,64 16.105 35,63 10.485 23,20 39.987 88,47

Navarra, Comunidad Foral de 19.489 1,06 19.369 99,38 2.737 14,13 5.173 26,71 6.321 32,63 14.231 73,47

País Vasco 105.332 5,70 104.851 99,54 19.504 18,60 25.523 24,34 33.977 32,41 79.004 75,35

Rioja, La 14.614 0,79 14.607 99,95 2.661 18,22 3.991 27,32 4.056 27,77 10.708 73,31

Ceuta y Melilla 4.494 0,24 4.354 96,88 982 22,55 1.175 26,99 927 21,29 3.084 70,83

TOTAL 1.846.635 100,00 1.703.156 92,23 373.923 21,95 504.642 29,63 471.224 27,67 1.349.789 79,25
Ceuta
Melilla

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

1.4.  RESOLUCIONES
Situación a 31 de octubre de 2020

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Resoluciones Grado III Grado II Grado I



Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 352.377 4,19 1 6 1 7 Castilla y León 5,53

Aragón 1.319.291 2,81 45.236 3,43 2 11 2 16 País Vasco 4,75

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 35.357 3,46 3 10 3 17 Rioja, La 4,61

Balears, Illes 1.149.460 2,44 31.462 2,74 4 16 4 11 Extremadura 4,58

Canarias 2.153.389 4,58 38.246 1,78 5 19 5 6 Cantabria 4,26

Cantabria 581.078 1,24 24.763 4,26 6 5 6 1 Andalucía 4,19

Castilla y León 2.399.548 5,10 132.695 5,53 8 1 7 8 Castilla - La 
Mancha 4,00

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 81.348 4,00 7 7 8 9 Cataluña 3,89

Cataluña 7.675.217 16,32 298.643 3,89 9 8 9 21 TOTAL 3,62

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 131.855 2,64 11 17 10 3 Asturias, 
Principado de 3,46

Extremadura 1.067.710 2,27 48.904 4,58 12 4 11 2 Aragón 3,43

Galicia 2.699.499 5,74 76.976 2,85 13 15 12 13 Madrid, 
Comunidad de 3,26

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 216.913 3,26 14 12 13 14 Murcia, Región 
de 3,03

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 45.200 3,03 16 13 14 15 Navarra, 
Comunidad 2,96

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 19.369 2,96 17 14 15 12 Galicia 2,85

País Vasco 2.207.776 4,69 104.851 4,75 18 2 16 4 Balears, Illes 2,74

Rioja, La 316.798 0,67 14.607 4,61 19 3 17 10 Comunitat 
Valenciana 2,64

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 4.354 2,54 10 18 18 18 Ceuta y Melilla 2,54
15 19 5 Canarias 1,78

TOTAL 47.026.208 100,00 1.703.156 3,62 9

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

ÁMBITO TERRITORIAL

1.5. RESOLUCIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de octubre de 2020
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RESOLU-
CIONES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 352.377 12.164 3,45 17.143 4,86 47.465 13,47 14.486 4,11 24.198 6,87 87.956 24,96 6.624 1,88 9.747 2,77 65.719 18,65 66.875 18,98

Aragón 45.236 818 1,81 1.346 2,98 8.524 18,84 990 2,19 1.871 4,14 11.131 24,61 757 1,67 912 2,02 10.443 23,09 8.444 18,67
Asturias, 
Principado de 35.357 745 2,11 865 2,45 5.240 14,82 730 2,06 1.300 3,68 6.937 19,62 833 2,36 973 2,75 9.342 26,42 8.392 23,74

Balears, Illes 31.462 413 1,31 759 2,41 5.564 17,68 635 2,02 957 3,04 7.467 23,73 484 1,54 498 1,58 8.645 27,48 6.040 19,20

Canarias 38.246 1.855 4,85 2.606 6,81 7.098 18,56 1.749 4,57 2.367 6,19 7.244 18,94 1.112 2,91 1.097 2,87 7.640 19,98 5.478 14,32

Cantabria 24.763 548 2,21 988 3,99 4.975 20,09 749 3,02 1.290 5,21 6.503 26,26 586 2,37 600 2,42 4.713 19,03 3.811 15,39

Castilla y León 132.695 2.328 1,75 3.526 2,66 25.677 19,35 2.121 1,60 3.624 2,73 29.345 22,11 2.137 1,61 2.155 1,62 34.402 25,93 27.380 20,63

Castilla - La Mancha 81.348 1.508 1,85 2.657 3,27 14.973 18,41 1.958 2,41 3.142 3,86 16.423 20,19 1.118 1,37 1.752 2,15 21.045 25,87 16.772 20,62

Cataluña 298.643 4.798 1,61 9.611 3,22 32.021 10,72 7.788 2,61 13.669 4,58 61.884 20,72 5.538 1,85 8.119 2,72 85.766 28,72 69.449 23,25
Comunitat 
Valenciana 131.855 3.000 2,28 3.880 2,94 26.435 20,05 3.548 2,69 5.837 4,43 32.913 24,96 2.507 1,90 2.962 2,25 30.514 23,14 20.259 15,36

Extremadura 48.904 1.242 2,54 1.813 3,71 7.618 15,58 1.107 2,26 1.744 3,57 8.623 17,63 670 1,37 746 1,53 10.828 22,14 14.513 29,68

Galicia 76.976 2.324 3,02 3.509 4,56 18.150 23,58 2.563 3,33 3.807 4,95 16.687 21,68 1.910 2,48 2.009 2,61 16.210 21,06 9.807 12,74
Madrid, Comunidad 
de 216.913 4.242 1,96 6.414 2,96 39.800 18,35 5.055 2,33 6.869 3,17 45.408 20,93 4.180 1,93 4.232 1,95 45.933 21,18 54.780 25,25

Murcia, Región de 45.200 2.298 5,08 2.643 5,85 8.456 18,71 2.277 5,04 3.594 7,95 10.234 22,64 925 2,05 1.019 2,25 8.541 18,90 5.213 11,53

Navarra, 
Comunidad Foral de 19.369 328 1,69 213 1,10 2.196 11,34 299 1,54 538 2,78 4.336 22,39 304 1,57 555 2,87 5.462 28,20 5.138 26,53

País Vasco 104.851 1.124 1,07 2.136 2,04 16.244 15,49 1.840 1,75 3.282 3,13 20.401 19,46 1.929 1,84 2.468 2,35 29.580 28,21 25.847 24,65

Rioja, La 14.607 341 2,33 401 2,75 1.919 13,14 276 1,89 573 3,92 3.142 21,51 143 0,98 349 2,39 3.564 24,40 3.899 26,69

Ceuta y Melilla 4.354 105 2,41 111 2,55 766 17,59 71 1,63 90 2,07 1.014 23,29 47 1,08 45 1,03 835 19,18 1.270 29,17

TOTAL 1.703.156 40.181 2,36 60.621 3,56 273.121 16,04 48.242 2,83 78.752 4,62 377.648 22,17 31.804 1,87 40.238 2,36 399.182 23,44 353.367 20,75

GRADO I Nivel 
1 GRADO I SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de octubre de 2020

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1 GRADO III GRADO II 

Nivel 2
GRADO II Nivel 

1 GRADO II GRADO I 
Nivel 2



PAPD Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros Día/NocheAtención Residenci PE Vinculada al SerPE Cuidados Famil PE Asistencia Personal

PERSONAS 
BENEFICIA-
RIAS CON 
PRESTA-
CIONES

RATIO DE 
PRESTACIO-

NES POR 
PERSONA 

BENEFICIA-RIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 225.122 1.442 0,47 91.563 30,09 96.463 31,70 13.281 4,37 24.605 8,09 4.385 1,44 72.502 23,83 13 0,00 304.254 100,00 1,35

Aragón 31.665 3.706 9,88 2.953 7,87 4.086 10,89 1.577 4,20 3.531 9,41 5.658 15,08 16.004 42,66 0 0,00 37.515 100,00 1,18

Asturias, Principado de 23.820 6.661 21,77 1.653 5,40 5.037 16,47 2.328 7,61 3.174 10,38 2.681 8,76 9.054 29,60 4 0,01 30.592 100,00 1,28

Balears, Illes 22.760 5.420 14,95 8.387 23,13 1.204 3,32 1.529 4,22 2.410 6,65 948 2,61 16.367 45,13 0 0,00 36.265 100,00 1,59

Canarias 25.111 320 1,21 1.008 3,80 27 0,10 4.740 17,88 3.881 14,64 6.968 26,28 9.570 36,09 0 0,00 26.514 100,00 1,06

Cantabria 17.021 6.363 24,52 2.460 9,48 1.340 5,16 1.810 6,97 4.737 18,25 0 0,00 9.241 35,61 0 0,00 25.951 100,00 1,52

Castilla y León 105.165 13.011 9,26 14.538 10,35 23.736 16,90 7.875 5,61 8.124 5,78 43.368 30,88 28.472 20,27 1.337 0,95 140.461 100,00 1,34

Castilla - La Mancha 59.928 7.279 9,86 15.054 20,39 16.255 22,02 3.009 4,08 10.629 14,40 8.114 10,99 13.463 18,24 23 0,03 73.826 100,00 1,23

Cataluña 157.433 545 0,28 21.264 10,93 31.814 16,35 12.500 6,42 31.938 16,41 16.168 8,31 80.264 41,25 76 0,04 194.569 100,00 1,24

Comunitat Valenciana 99.271 886 0,83 5.151 4,81 1.638 1,53 7.145 6,67 11.191 10,44 17.359 16,20 63.755 59,50 32 0,03 107.157 100,00 1,08

Extremadura 28.585 1.213 3,87 1.867 5,96 997 3,18 2.059 6,57 3.959 12,64 14.707 46,95 6.520 20,82 0 0,00 31.322 100,00 1,10

Galicia 62.040 4.967 6,79 5.954 8,14 23.388 31,99 7.124 9,74 7.955 10,88 9.701 13,27 13.917 19,03 111 0,15 73.117 100,00 1,18

Madrid, Comunidad de 133.814 3.120 1,83 48.735 28,52 31.640 18,51 13.494 7,90 19.611 11,47 17.668 10,34 36.554 21,39 88 0,05 170.910 100,00 1,28

Murcia, Región de 35.192 3.841 8,75 6.304 14,36 1.060 2,42 3.743 8,53 4.551 10,37 1.748 3,98 22.636 51,58 4 0,01 43.887 100,00 1,25
Navarra, Comunidad 
Foral de 13.594 820 4,82 2.058 12,09 848 4,98 108 0,63 1.977 11,62 1.886 11,08 9.300 54,64 22 0,13 17.019 100,00 1,25

País Vasco 65.530 535 0,61 19.544 22,11 6.344 7,18 6.756 7,64 12.171 13,77 1.201 1,36 35.599 40,28 6.232 7,05 88.382 100,00 1,35

Rioja, La 7.685 763 6,77 2.284 20,28 3.230 28,68 955 8,48 1.506 13,37 954 8,47 1.572 13,96 0 0,00 11.264 100,00 1,47

Ceuta y Melilla 2.825 406 10,90 616 16,54 928 24,91 69 1,85 213 5,72 9 0,24 1.484 39,84 0 0,00 3.725 100,00 1,32

TOTAL 1.116.561 61.298 4,33 251.393 17,74 250.035 17,65 90.102 6,36 156.163 11,02 153.523 10,84 446.274 31,50 7.942 0,56 1.416.730 100,00 1,27

Ceuta

Melilla

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 31 de octubre de 2020

PRESTACIONES

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio



Menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.010 0,14 22.364 3,11 17.167 2,39 28.064 3,90 27.186 3,78 39.218 5,45 125.984 17,51 458.501 63,73 719.494 100,00

Hombre 1.251 0,32 45.526 11,47 25.303 6,37 36.356 9,16 31.830 8,02 40.012 10,08 75.272 18,96 141.517 35,64 397.067 100,00

TOTAL 2.261 0,20 67.890 6,08 42.470 3,80 64.420 5,77 59.016 5,29 79.230 7,10 201.256 18,02 600.018 53,74 1.116.561 100,00

menores d3 a 18 19 a 30 31 a 4546 a 54 55 a 6465 a 79 80 y +

2.261 67.890 42.470 #### 59.016 #### 201.256 ###

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD
Situación a 31 de octubre de 2020

SEXO

TRAMO DE EDAD
TOTAL

menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 225.122 2,68 1 6 1 7 Castilla y León 4,38

Aragón 1.319.291 2,81 31.665 2,40 2 8 2 16 País Vasco 2,97

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 23.820 2,33 3 11 3 8 Castilla - La 
Mancha 2,95

Balears, Illes 1.149.460 2,44 22.760 1,98 4 17 4 6 Cantabria 2,93

Canarias 2.153.389 4,58 25.111 1,17 5 19 5 11 Extremadura 2,68

Cantabria 581.078 1,24 17.021 2,93 6 4 6 1 Andalucía 2,68

Castilla y León 2.399.548 5,10 105.165 4,38 8 1 7 17 Rioja, La 2,43

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 59.928 2,95 7 3 8 2 Aragón 2,40

Cataluña 7.675.217 16,32 157.433 2,05 9 14 9 21 TOTAL 2,37

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 99.271 1,98 11 16 10 14 Murcia, Región 
de 2,36

Extremadura 1.067.710 2,27 28.585 2,68 12 5 11 3 Asturias, 
Principado de 2,33

Galicia 2.699.499 5,74 62.040 2,30 13 12 12 12 Galicia 2,30

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 133.814 2,01 14 15 13 15 Navarra, 
Comunidad 2,08

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 35.192 2,36 16 10 14 9 Cataluña 2,05

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 13.594 2,08 17 13 15 13 Madrid, 
Comunidad de 2,01

País Vasco 2.207.776 4,69 65.530 2,97 18 2 16 10 Comunitat 
Valenciana 1,98

Rioja, La 316.798 0,67 7.685 2,43 19 7 17 4 Balears, Illes 1,98

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 2.825 1,65 10 18 18 18 Ceuta y Melilla 1,65
15 19 5 Canarias 1,17

TOTAL 47.026.208 100,00 1.116.561 2,37 9

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE 
LAS CCAA

Situación a 31 de octubre de 2020

Población CCAA (1)
Personas beneficiarias 

con prestaciones
4,38

2,97 2,95 2,93
2,68 2,68

2,43 2,40 2,37 2,36 2,33 2,30

2,08 2,05
2,011,98 1,98

1,65

1,17

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5



Nº % Nº % Nº %

Andalucía 231.752 76,17% 72.502 23,83% 304.254 100,00%

Aragón 21.511 57,34% 16.004 42,66% 37.515 100,00%

Asturias, Principado de 21.538 70,40% 9.054 29,60% 30.592 100,00%

Balears, Illes 19.898 54,87% 16.367 45,13% 36.265 100,00% PE Cuidados Familiares Prestación económica para 31,50 446274

Canarias 16.944 63,91% 9.570 36,09% 26.514 100,00% PE Vinculada al Servicio Prestaciones económica vin 10,84 153523

Cantabria 16.710 64,39% 9.241 35,61% 25.951 100,00% PE Asistencia Personal Prestación económica Asist 0,56 7942

Castilla y León 111.989 79,73% 28.472 20,27% 140.461 100,00% Prestaciones por Servicios 57,10 808991

Castilla - La Mancha 60.363 81,76% 13.463 18,24% 73.826 100,00% Total 100,00 1416730

Cataluña 114.305 58,75% 80.264 41,25% 194.569 100,00%

Comunitat Valenciana 43.402 40,50% 63.755 59,50% 107.157 100,00%

Extremadura 24.802 79,18% 6.520 20,82% 31.322 100,00%

Galicia 59.200 80,97% 13.917 19,03% 73.117 100,00%

Madrid, Comunidad de 134.356 78,61% 36.554 21,39% 170.910 100,00%

Murcia, Región de 21.251 48,42% 22.636 51,58% 43.887 100,00%

Navarra, Comunidad Foral de 7.719 45,36% 9.300 54,64% 17.019 100,00%

País Vasco 52.783 59,72% 35.599 40,28% 88.382 100,00%

Rioja, La 9.692 86,04% 1.572 13,96% 11.264 100,00%

Ceuta y Melilla 2.241 60,16% 1.484 39,84% 3.725 100,00%

TOTAL 970.456 68,50% 446.274 31,50% 1.416.730 100,00%

Ceuta
Melilla

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación 
económica de asistencia personal.

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de octubre de 2020

ÁMBITO TERRITORIAL
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

TOTAL

31,50

10,84
0,56

57,10

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


